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성내중학교회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2015-12-11 예산액 204,905,000

제2015학년도 성내중학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 200,815,000원"을  "세입·세출 각각 204,905,000원"으로 한다.

발행일 :2015-12-111



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2015

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 성내중학교 (단위 : 천원)

추경3회 204,905 200,815 4,090 2.0

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 2,500 4,000 1.9

학생복지/교육격차 해소 -105 28,868 14.0

기본적 교육활동 4,090 50,612 24.7

선택적 교육활동 -961 28,719 14.0

교육활동 지원 5,790 25,896 12.6

학교 일반운영 -4,304 66,810 32.6

학교 재무활동 -2,920 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 4,090 175,195 85.5

이전수입 기타이전수입 0 1 0.0

자체수입 학부모부담수입 0 22,247 10.8

자체수입 행정활동수입 0 550 0.2

기타수입 전년도이월금 0 6,912 3.3
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2015학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 175,196 171,106 4,090

1.교육비특별회계이전수입 175,195 171,105 4,090

1.교육비특별회계전입금수입 175,195 171,105 4,090

1.학교회계전입금 175,195 171,105 4,090

1.학교운영비전입금 146,100 146,100 0

2.목적사업비전입금 29,095 25,005 4,090
(성립전)순회교사제운영 : (7,880,000원 × 1교

) - 3,790,000원 =
4,090,000

2.기타이전수입 1 1 0

1.학교회계간이전수입 1 1 0

1.기타학교회계전입금 1 1 0

1.기타학교회계전입금 1 1 0

2.자체수입 22,797 22,797 0

1.학부모부담수입 22,247 22,247 0

1.수익자부담수입 22,247 22,247 0

1.급식비 9,747 9,747 0

1.급식비 9,747 9,747 0

2.방과후학교활동비 11,300 11,300 0

1.방과후학교활동비 11,300 11,300 0

3.현장체험학습비 1,200 1,200 0

1.현장체험학습비 1,200 1,200 0

2.행정활동수입 550 550 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.기타행정활동수입 350 350 0

1.이자수입 300 300 0

1.이자수입 300 300 0

2.기타행정활동수입 50 50 0

1.기타행정활동수입 50 50 0
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2015학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.기타수입 6,912 6,912 0

1.전년도이월금 6,912 6,912 0

1.순세계잉여금 6,912 6,912 0

1.순세계잉여금 6,912 6,912 0

1.순세계잉여금 6,912 6,912 0

세입합계 204,905200,815 4,090
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2015학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 4,000 1,500 2,500

1.교직원 복지 및 역량강화 4,000 1,500 2,500

1.교직원연수 3,500 1,000 2,500

1.자율연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교육과정평가및워크숍 2,500 0 2,500

1.일반수용비 1,200 0 1,200차량임차비 등  600,000원×1대×2일= 1,200,000

2.여비 1,300 0 1,300여비  100,000원×13명×1회= 1,300,000

2.교직원복지 500 500 0

1.교직원문화행사 500 500 0

1.교직원복지비 200 200 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

2.학생복지/교육격차 해소 28,868 28,973 -105

1.급식 관리 9,747 9,747 0

1.학교급식운영 9,747 9,747 0

1.급식비 7,296 7,296 0

1.급식용식재료비 7,296 7,296 0  

2.우유급식비 2,451 2,451 0

1.우유대금 2,451 2,451 0  

2.보건 관리 3,735 3,840 -105

1.학생보건안전관리 2,477 2,477 0

1.보건실운영 500 500 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.학생복지비 400 400 0  

2.학생건강검사 201 201 0

1.운영수당 30 30 0  

2.학생복지비 171 171 0  

3.학교안전공제회관리 126 126 0
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2015학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학생복지비 126 126 0  

4.응급학생후송 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0  

5.흡연예방교육 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학교환경위생관리 1,258 1,363 -105

1.먹는물관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.공기질관리 495 600 -105

1.일반수용비 495 600 -105
공기질측정검사수수료  (495,000원×1회) 

- 600,000=
-105,000

3.메르스예방지원 363 363 0

1.일반수용비 225 225 0  

2.학생복지비 138 138 0  

3.교육격차 해소 12,500 12,500 0

1.방과후학교교육비지원 11,300 11,300 0

1.농산어촌대상자지원 11,300 11,300 0

1.학생지원금 11,300 11,300 0  

2.현장체험학습비지원 1,200 1,200 0

1.사회적배려대상자지원 1,200 1,200 0

1.학생지원금 1,200 1,200 0  

4.학생복지 2,886 2,886 0

1.학생복지운영 2,886 2,886 0

1.학생교과서구입 2,886 2,886 0

1.교육운영비 2,886 2,886 0  

3.기본적 교육활동 50,612 46,522 4,090

1.교과 활동 26,398 22,308 4,090

1.교과활동지원 11,208 7,118 4,090

1.교사용교과서(지도서)구입 588 588 0
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2015학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 588 588 0  

2.학력증진사업 2,740 2,740 0

1.운영수당 2,100 2,100 0  

2.교육운영비 640 640 0  

3.순회교사운영 7,880 3,790 4,090

1.운영수당 1,800 900 900
(성립전)순회교사수당  (50,000원×3명

×12월) - 900,000 =
900,000

2.여비 6,080 2,890 3,190
(성립전)순회교사여비  (6,080,000원×1회

) - 2,890,000 =
3,190,000

2.국어 교과활동 1,280 1,280 0

1.교과운영 1,280 1,280 0

1.교육운영비 1,280 1,280 0  

3.사회 교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.수학 교과활동 900 900 0

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.수학체험활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

5.과학 교과활동 3,535 3,535 0

1.과학교과운영 3,535 3,535 0

1.교육운영비 1,735 1,735 0  

2.학습준비물 1,200 1,200 0  

3.비품구입비 600 600 0  

6.체육 교과활동 3,400 3,400 0

1.교과운영 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0  

7.예술 교과활동 900 900 0

1.미술교과운영 800 800 0
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2015학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 100 100 0  

2.학습준비물 700 700 0  

2.음악교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

8.외국어 교과활동 1,615 1,615 0

1.교과운영 1,365 1,365 0

1.교육운영비 1,365 1,365 0  

2.영어대회운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

9.선택 교과활동 2,360 2,360 0

1.기술.가정 교과운영 2,360 2,360 0

1.교육운영비 1,160 1,160 0  

2.학습준비물 1,200 1,200 0  

2.창의적 체험활동 24,214 24,214 0

1.자율활동 5,610 5,610 0

1.체험농장운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.학급활동 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0  

3.학습발표회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.다문화체험 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

5.모범학생선발 60 60 0

1.교육운영비 60 60 0  

6.체육관련대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

7.교내체육대회 600 600 0
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2015학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 600 600 0  

8.환경정리활동 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0  

9.스포츠클럽전담교사활동비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.현장체험학습활동 9,218 9,218 0

1.현장체험학습 8,018 8,018 0

1.교육운영비 8,018 8,018 0  

2.현장체험학습지원 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.동아리활동 7,554 7,554 0

1.영어동아리활동 2,812 2,812 0

1.교육운영비 2,812 2,812 0  

2.창의적체험활동 3,092 3,092 0

1.교육운영비 3,092 3,092 0  

3.학생자치활동 800 800 0

1.학생복지비 800 800 0  

4.학교스포츠클럽운영 850 850 0

1.교육운영비 850 850 0  

4.진로활동 1,832 1,832 0

1.진로직업체험 580 580 0

1.운영수당 180 180 0  

2.교육운영비 400 400 0  

2.진로체험동아리(영어) 1,000 1,000 0

1.운영수당 900 900 0  

2.교육운영비 100 100 0  

3.진로체험활동 252 252 0

1.교육운영비 252 252 0  
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2015학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

4.선택적 교육활동 28,719 29,680 -961

1.방과후학교 운영 20,019 20,580 -561

1.방과후학교운영 20,019 20,580 -561

1.특기적성교육 6,619 7,180 -561

1.운영수당 5,880 6,000 -120
강사비  (30,000원×2명×98시간) - 

6,000,000=
-120,000

2.교육운영비 739 1,180 -441
운영용품구입  (36,910원×20종) - 

1,180,000=
-441,000

2.지역인성예절교육 2,100 2,100 0

1.운영수당 2,100 2,100 0  

3.방과후학교운영 11,300 11,300 0

1.운영수당 11,300 11,300 0  

2.독서활동 8,700 9,100 -400

1.독서활동운영 8,700 9,100 -400

1.독서캠프운영 4,100 4,100 0

1.교육운영비 4,100 4,100 0  

2.도서구입비 4,500 4,500 0

1.도서구입비 4,500 4,500 0  

3.교과운영 100 500 -400

1.교육운영비 100 500 -400
운영용품(토너 등 소모품) 구입비  

(200,000원×0회) - 400,000=
-400,000

5.교육활동 지원 25,896 20,106 5,790

1.교무업무 운영 1,595 2,865 -1,270

1.교무학사운영 1,595 2,865 -1,270

1.교육과정운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.교무학사 운영 195 1,365 -1,170

1.일반수용비 0 650 -650
교육과정워크숍여비  (50,000원×13명×0

회) - 650,000=
-650,000

2.교육운영비 195 195 0  

3.일반업무추진비 0 520 -520
교육과정워크숍경비  (40,000원×13명×0

회) - 520,000=
-520,000

3.교무학사운영 100 200 -100
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2015학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 0 100 -100
교육과정워크숍용품  (100,000원×0회) - 

100,000=
-100,000

2.교육운영비 100 100 0  

4.입학식행사운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.졸업식행사운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.생활지도운영 900 900 0

1.학생생활상담지도 900 900 0

1.학생안전교육 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.학생생활지도 400 400 0

1.운영수당 400 400 0  

3.학교폭력예방 100 100 0

1.운영수당 100 100 0  

4.또래상담(학교폭력예방지원) 300 300 0

1.운영수당 226 0 226강사수당  226,000원×1명×1회= 226,000

2.교육운영비 74 300 -226간식비  (74,000원×1회) - 300,000= -226,000

3.학습지원실 운영 13,941 14,141 -200

1.정보화실운영 13,941 14,141 -200

1.학교정보화지원 9,141 9,341 -200

1.일반수용비 4,581 4,781 -200
프린터토너구입  (130,000원 × 10종) - 

1,500,000=
-200,000

2.기타공공요금 4,560 4,560 0  

2.ict활용 농산어촌학습여건개선 4,800 4,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

2.비품구입비 3,000 3,000 0  

4.교육여건 개선 9,460 2,200 7,260

1.교육환경개선 9,460 2,200 7,260

1.교직원PC교체 1,095 2,200 -1,105

7 발행일 : 2015-12-11



2015학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.비품구입비 1,095 2,200 -1,105
PC구입  (1,094,470원 × 1대) - 

2,200,000=
-1,105,000

2.정보실 비품 구입 1,215 0 1,215

1.비품구입비 1,215 0 1,215프린터기 구입  594,000원×1대= 594,000

정보실 사무용 가구 구입  45,000원×1조= 45,000

자동충전함(탭북)구입  576,000워×1대= 576,000

3.교실텔레비젼구입 3,350 0 3,350

1.비품구입비 3,350 0 3,350텔레비젼 구입  3,350,000원×1대= 3,350,000

4.기술실 냉난방기구입 500 0 500

1.비품구입비 500 0 500냉난방기 구입  500,000원×1대= 500,000

5.도서실 옷장구입 500 0 500

1.비품구입비 500 0 500옷장구입  500,000원×1조= 500,000

6.높낮이조절책상 2,800 0 2,800

1.비품구입비 2,800 0 2,800높낮이조절책상  700,000원×4조= 2,800,000

6.학교 일반운영 66,810 71,114 -4,304

1.학교기관 운영 18,357 20,666 -2,309

1.부서기본운영 18,357 20,666 -2,309

1.교장실운영 4,580 4,420 160

1.일반업무추진비 1,580 1,420 160
교직원간담회  (305,000원×2회) - 

450,000=
160,000

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 7,380 7,380 0

1.여비 7,380 7,380 0  

3.사무용품구입 1,693 2,450 -757

1.일반수용비 1,693 2,450 -757
사무용품구입  (84,300원×10종) - 

1,000,000=
-157,000

프린터토너구입  (175,000원×2대×1회) -

 450,000=
-100,000

복사용지구입  (25,000원×14박스) - 

850,000=
-500,000

4.사무용기기관리 3,788 5,500 -1,712

1.일반수용비 254 800 -546
사무용기기유지보수비  (254,000원×1회) 

- 800,000=
-546,000

2.비품구입비 3,534 4,700 -1,166
책장외 5종구입  (3,533,610원×1종) - 

4,700,000=
-1,166,000
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5.업무용도서구입 240 240 0

1.일반수용비 240 240 0  

6.간행물구독 576 576 0

1.일반수용비 576 576 0  

7.재정보증수수료 100 100 0

1.기타공공요금 100 100 0  

2.시설 장비 유지 47,259 48,788 -1,529

1.학교시설장비유지 47,259 48,788 -1,529

1.공공요금및제세 11,420 11,420 0

1.전기요금 8,400 8,400 0  

2.상하수도료 1,200 1,200 0  

3.기타공공요금 1,820 1,820 0  

2.연료비 734 900 -166

1.연료비 734 900 -166
난방용등유구입  (734,000원×1회) - 

900,000=
-166,000

3.당직관리 3,480 3,480 0

1.일반수용비 3,480 3,480 0  

4.시설일반관리비 8,172 9,152 -980

1.일반수용비 8,172 9,152 -980
골프연습장관리비  (20,000원×1회) - 

1,000,000=
-980,000

5.시설관리용역료 1,056 1,056 0

1.일반수용비 1,056 1,056 0  

6.화장실관리 2,660 2,660 0

1.일반수용비 2,660 2,660 0  

7.폐기물처리 100 300 -200

1.일반수용비 100 300 -200
폐기물처리비  (100,000원×1회) - 

300,000=
-200,000

8.시설관리원인건비 19,637 19,820 -183

1.일반수용비 19,637 19,820 -183
시설관리용역시간외 인건비  (17,000원×1

회) - 200,000=
-183,000

3.학교운영 협력 1,194 1,660 -466

1.학교운영위원회운영 600 600 0
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1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0  

2.학부모협력 594 900 -306

1.학부모회운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0  

2.학부모교육운영 294 600 -306

1.일반수용비 200 200 0  

2.운영수당 0 100 -100강사료  (100,000원×0회) - 100,000= -100,000

3.일반업무추진비 94 300 -206참석자식비  (94,000원×1회) - 300,000= -206,000

3.유관기관협력 0 160 -160

1.지역발전협의회 운영 0 160 -160

1.일반업무추진비 0 160 -160
지역유관기관간담회  (160,000원×0회) - 

160,000=
-160,000

7.학교 재무활동 0 2,920 -2,920

1.예비비 0 2,920 -2,920

1.예비비 0 2,920 -2,920

1.예비비 0 2,920 -2,920

1.예비비 0 2,920 -2,920예비비  (983,000원×0회) - 2,920,000= -2,920,000

세출합계 204,905200,815 4,090
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